
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 125Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

CLAUDIO MARTIRES COELHO DE CATIVO ROSA 0101374 TCE-NS-02 15/04 a 
29/04/2019

CLEWERSON CASTELO BRANCO DE QUEIROZ (ex.2017) 0100646 TCE-ATI-405 22/04 a 
06/05/2019

DEBORA BARROS COELHO NETO DUARTE (ex.2018) 0101073 TCE-CT-6 22/04 a 
06/05/2019

DENISE MARIA DA SILVA BARROS 0100848 TCE-NM-03 01/04 a 
30/04/2019

JOSE TEOFILO DE ALMEIDA GOMES  (ex.2018) 0101281 TCE-NS-03 01/04 a 
15/04/2019

JULIANA DE BRITTO MELLO 0101307 TCE-NS-01 22/04 a 
06/05/2019

LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN  (ex.2017) 0100945 NC 08/04 a 
22/04/2019

LISA TRINDADE ROSSETTI DOURADO (ex.2018) 0100993 TCE-NS-01 22/04 a 
28/04/2019

LUCILENE MOUTINHO BARBALHO 0000245 TCE-PLAL102 03/04 a 
02/05/2019

MARCELO AUGUSTO SILVA DE SOUSA (ex.2018) 0100777 TCE-NS-01 22/04 a 
06/05/2019

MARCELO FABIO DA SILVA ARANHA (ex.2017) 0100366 TCE-CT-6 01/04 a 
15/04/2019

MARCELO MOREIRA BARBALHO (ex.2018) 0100136 TCE-ATI-405 25/04 a 
09/05/2019

MÁRCIA FIGUEIREDO MEIRA 0612774 TCE-CT-6 01/04 a 
30/04/2019

MARCIA FRIAS DA COSTA SIMÕES (ex.2018) 0101402 TCE-NS-02 01/04 a 
07/04/2019

MARIA DAS GRAÇAS SOUZA ALBUQUERQUE 0179486 TCE-CO-3 08/04 a 
07/05/2019

MARIA DO SOCORRO CARVALHO (ex.2018) 0100667 TCE-NS-01 01/04 a 
15/04/2019

MARIA GLEIDES DOS SANTOS NASCIMENTO  (ex.2018) 0100275 TCE-AA-302 01/04 a 
30/04/2019

MARILIA DO SOCORRO LEÃO RIBEIRO 0100808 TCE-NS-01 16/04 a 
30/04/2019

PAULO GUILHERME DANTAS RIBEIRO FILHO 0100876 TCE-NS-02 01/04 a 
30/04/2019

PAULO SÉRGIO PAIVA RÊGO 0100643 TCE-NS-02 01/04 a 
15/04/2019

RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA FILHO 0100333 TCE-CO-3 01/04 a 
30/04/2019

RIDO GAMA BARROS 0100374 TCE-CA-4 15/04 a 
29/04/2019

SANDRA RITA GRISÓLIA 0100875 TCE-NS-02 01/04 a 
30/04/2019

TIAGO LOPES DA CUNHA (ex.2017) 0101047 TCE-CT-6 03/04 a 
17/04/2019

WANTUIL ESTEVÃO DE SOUZA FILHO 0101241 TCE-NM-02 01/04 a 
15/04/2019

ZAIANA FONSECA TEIXEIRA 0100855 TCE-NS-01 08/04 a 
07/05/2019

Protocolo: 431004

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 19.106
(Processos nºs 2015/51436-9, 2017/52762-3 e 2019/51372-1)

 O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais,
Considerando a informação prestada pela Controladoria de Pessoal e Pen-
sões, na qual afi rma que o Processo nº 2015/51436-9 foi autuado em du-
plicidade, visto que o Processo nº 2015/51469-7, já apreciado pelo Egré-
gio Tribunal Pleno, trata da mesma matéria, devidamente ratifi cada pelo 
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto relator Julival Silva Rocha, 
que ao fi nal sugere a exclusão e baixa dos sistemas do referido processo;
Considerando a informação prestada pela Controladoria de Pessoal e 
Pensões, na qual assevera que o Processo nº 2017/52762-3 tem objeto 
idêntico ao Processo nº 2017/50891-3, ainda pendente de decisão fi nal, 
devidamente ratifi cada pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto 
relator Julival Silva Rocha, que determinou o desentranhamento da docu-
mentação do processo nº 2017/52762-3 e a respectiva juntada ao Proces-
so nº 2017/50891-3, com a sugestão da exclusão e baixa dos sistemas do 
Processo nº 2017/52762-3;
Considerando o memorando nº 06/2019 expedido pela Coordenadoria de 
Informação e Documentação no qual solicita exclusão e baixa do proces-
so nº 2019/51372-1 dos sistemas desta Corte, devido à autuação em 
duplicidade;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência constante da Ata nº. 
5.642, desta data;
 R E S O L V E,    unanimemente:
 AUTORIZAR a exclusão e baixa dos sistemas desta Corte de Contas dos 
Processos n°s 2015/51436-9, 2017/52762-3 e 2019/51372-1, devido te-
rem sido autuados em duplicidade.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 30 de abril 
de 2019.

Protocolo: 431102

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 139/2019/MPC/PA
 O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
 CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Priscila de Olivei-
ra Matos, datado de 02/05/2019 (Protocolo n° 2019/201085), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
 RESOLVE:
 Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233, 10 (dez) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2018 a 09/03/2019, para 
o período de 10 a 19/06/2019.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém/PA, 06 de maio de 2019
 GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, em exercício

Protocolo: 430960

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Nº DA DISPENSA: 015/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R&B SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA (CNPJ nº 19.151.627/0001-71).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Gurupá/PA.
Valor Total: R$ 6.300,00 (sei mil e trezentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/05/2019
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

 Protocolo: 431062

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2600/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1430, lotado na Promotoria de 
Justiça de Cachoeira do Arari, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 30/04/2019 a 29/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 6 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 430822
PORTARIA 2563/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAINILSON DE JESUS XAVIER, OPERADOR DE TE-
LECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.997, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santarém, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
22/04/2019 a 21/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000


